
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.04.2024 г. Красноярск № 221-и

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Красноярского края, регулирующие вопросы предоставления и распределения 
субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края в области 
спорта

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом 3 статьи 10 
Закона Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных 
отношениях в Красноярском крае», статьей 15 Закона Красноярского края 
от 21.12.2010 № 11-5566 «О физической культуре и спорте в Красноярском 
крае», постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2015 
№ 495-п «Об утверждении Правил формирования, предоставления
и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 15.01.2020 
№ 8-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидии 
бюджетам муниципальных образований Красноярского края на обеспечение 
муниципальных организаций, осуществляющих спортивную подготовку, 
в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки» 
следующие изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидии бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на обеспечение муниципальных 
организаций, осуществляющих спортивную подготовку, в соответствии 
с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки: 

в пункте 6:
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«5) значение уровня расчетной бюджетной обеспеченности 

муниципального образования Красноярского края после выравнивания 
составляет менее или равно 1,7.»;

абзацы седьмой-десятый исключить; 
дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1 Предельный уровень софинансирования объема расходного 

обязательства муниципального образования Красноярского края из краевого



бюджета, определяемый в зависимости от уровня расчетной бюджетной 
обеспеченности муниципального образования Красноярского края после 
выравнивания в соответствии с приложением 3 к Закону Красноярского края 
от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», 
устанавливается в следующих размерах:

1) 88 % объема расходного обязательства муниципального образования 
Красноярского края -  при уровне расчетной бюджетной обеспеченности 
большем 1,46 и меньшем или равном 1,7;

2) 91 % объема расходного обязательства муниципального образования 
Красноярского края -  при уровне расчетной бюджетной обеспеченности 
большем 1,16 и меньшем или равном 1,46;

3) 94 % объема расходного обязательства муниципального образования 
Красноярского края -  при уровне расчетной бюджетной обеспеченности 
меньшем или равном 1,16.»;

подпункт 1 пункта 13 изложить в следующей редакции:
«1) по критерию, указанному в подпункте 1 пункта 12 Порядка, -  

сведениями о численности лиц, проходящих спортивную подготовку 
по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки 
по видам спорта, и об общей численности занимающихся по видам спорта, 
содержащимися в представленных в Министерство органами местного 
самоуправления соответствующих муниципальных образований Красноярского 
края формах федерального статистического наблюдения № 5-ФК (сводная) 
«Сведения по подготовке спортивного резерва» (Приказ Федеральной службы 
государственной статистики от 18.09.2023 № 445 «Об утверждении формы 
федерального статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для 
организации министерством спорта Российской Федерации федерального 
статистического наблюдения за деятельностью организаций, осуществляющих 
спортивную подготовку или обеспечивающих подготовку спортивного 
резерва» (далее -  отчет «5-ФК»);

пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований 

Красноярского края утверждается постановлением Правительства 
Красноярского края с учетом предложений Министерства о распределении 
субсидий.

Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края по результатам повторного конкурса утверждается 
постановлением Правительства Красноярского края о внесении изменений 
в постановление Правительства Красноярского края, указанного в абзаце 
первом настоящего пункта, с учетом предложений Министерства 
о распределении субсидий.»;

абзац первый пункта 17 изложить в следующей редакции:
«17. Субсидии предоставляются на основании соглашения 

о предоставлении субсидии, заключаемого между Министерством и местной 
администрацией муниципального образования Красноярского края в течение 20 
рабочих дней со дня вступления в силу постановления Правительства



3

Красноярского края, указанного в абзаце первом пункта 15 Порядка, а при 
проведении повторного конкурса -  в течение 5 рабочих дней со дня вступления 
в силу постановления Правительства Красноярского края, указанного в абзаце 
втором пункта 15 Порядка, но не позднее сроков, указанных в абзацах третьем, 
четвертом настоящего пункта.»;

пункты 20-28 изложить в следующей редакции:
«20. Перечисление субсидии осуществляется Министерством 

в соответствии со сводной бюджетной росписью краевого бюджета 
в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Министерству, 
на казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету 
и распределению поступлений, открытый Управлению Федерального 
казначейства по Красноярскому краю, для последующего перечисления 
в установленном порядке в бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края в доле, соответствующей уровню софинансирования 
расходного обязательства муниципального образования Красноярского края, 
установленному соглашением о предоставлении субсидии, в течение 20 
рабочих дней со дня представления местной администрацией 
соответствующего муниципального образования Красноярского края нарочным 
или почтовым отправлением с уведомлением о вручении по адресу: 660017, 
г. Красноярск, ул. Красной Армии, 3, или в форме электронного 
документа (пакета электронных документов), подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью в соответствии с Федеральным 
законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», на адрес 
электронной почты: priem@minsport24.ru, либо посредством государственной 
межведомственной информационной системы электронного документооборота 
Правительства Красноярского края и иных органов исполнительной власти 
Красноярского края «Енисей-СЭД» сопроводительного письма, подписанного 
главой соответствующего муниципального образования Красноярского края 
или уполномоченным им лицом, с указанием и приложением следующих 
документов:

1) копий муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг, дополнительных соглашений 
к муниципальным контрактам, договорам на поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг;

2) копий документов, подтверждающих основание заключения
муниципальных контрактов, договоров в соответствии с Федеральным законом 
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» (в случае осуществления закупки автономным 
муниципальным учреждением) или Федеральным законом от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в случае 
осуществления закупки казенным или бюджетным муниципальным
учреждением);

3) копий распорядительных актов муниципальных физкультурно
спортивных организаций и (или) муниципальных организаций

mailto:priem@minsport24.ru


4

дополнительного образования, осуществляющих спортивную подготовку 
в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной 
подготовки, о направлении лиц, проходящих спортивную подготовку, 
включенных в состав спортивной сборной команды Красноярского края, 
и сопровождающих их лиц на спортивные соревнования и учебно
тренировочные мероприятия с приложением списка лиц, включенных в состав 
спортивной сборной команды Красноярского края и сопровождающих их лиц, 
направляемых на соревнования и учебно-тренировочные мероприятия, а также 
перечня предварительных расходов (в свободной форме);

4) выписки из решения о местном бюджете (сводной бюджетной росписи 
местного бюджета) с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации Российской 
Федерации, подтверждающей долевое участие муниципального образования 
в софинансировании расходного обязательства муниципального образования 
Красноярского края, в целях софинансирования которого предоставляется 
субсидия.

В случае если сопроводительное письмо подписано лицом, не являющимся 
главой муниципального образования Красноярского края, местной 
администрацией муниципального образования Красноярского края 
в Министерство дополнительно представляются документы, подтверждающие 
полномочия такого лица на подписание указанного документа.

Копии представляемых в Министерство документов, перечисленных 
в настоящем пункте, должны быть заверены главой соответствующего 
муниципального образования Красноярского края или уполномоченным 
им лицом (с приложением документа, подтверждающего полномочия такого 
лица).

В случае представления документов, указанных в настоящем пункте, 
в форме электронного документа (пакета электронных документов), 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 
в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ
«Об электронной подписи», Министерство проводит процедуру проверки 
действительности усиленной квалифицированной электронной подписи, 
с использованием которой подписаны указанные документы, в порядке 
и сроки, установленные абзацами восьмым, девятым пункта 7 Порядка.

21. Министерство в течение 15 рабочих дней со дня поступления 
документов, указанных в пункте 20 Порядка, рассматривает их и принимает 
решение о перечислении субсидии муниципальному образованию 
Красноярского края либо отказывает в перечислении в письменной форме.

В случае принятия решения о перечислении средств субсидии 
Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения 
обеспечивает перечисление средств субсидии.

В случае принятия решения об отказе в перечислении субсидии 
Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения 
направляет муниципальному образованию Красноярского края уведомление 
с указанием оснований для отказа в перечислении средств субсидии в форме



электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи», с предложением устранить
обстоятельства, послужившие основанием для отказа в перечислении субсидии.

Основаниями для отказа в перечислении субсидии являются:
непредставление (представление не в полном объеме) муниципальным 

образованием Красноярского края документа(ов), предусмотренных пунктом 20 
Порядка, или представление документа(ов), содержащего(их) недостоверные 
сведения;

несоблюдение муниципальным образованием Красноярского края 
условия предоставления субсидии, предусмотренного подпунктом 2 пункта 6 
Порядка;

несоблюдение муниципальным образованием Красноярского края 
направлений расходования субсидии, предусмотренных пунктом 19 Порядка.

Муниципальное образование Красноярского края устраняет 
обстоятельства, послужившие основанием для отказа в перечислении средств 
субсидии, в срок не более 5 рабочих дней со дня получения им уведомления 
об отказе в перечислении средств субсидии.

До устранения муниципальным образованием Красноярского края 
обстоятельств, послуживших основанием для отказа в перечислении субсидии, 
перечисление средств субсидии Министерством не осуществляется.

После устранения муниципальным образованием Красноярского края 
обстоятельств, послуживших основанием для отказа в перечислении субсидии, 
Министерство осуществляет проверку повторно направленных документов, 
указанных в пункте 20 Порядка, и в течение 10 рабочих дней со дня 
поступления документов, указанных в пункте 20 Порядка, обеспечивает 
перечисление субсидии муниципальному образованию Красноярского края.

22. В течение 30 календарных дней после исполнения обязательств 
по контрактам, договорам, но не позднее сроков представления отчетности, 
указанной в пункте 27 Порядка, местная администрация муниципального 
образования Красноярского края представляет в Министерство нарочным или 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении по адресу: 660017, 
г. Красноярск, ул. Красной Армии, 3, или в форме электронного 
документа (пакета электронных документов), подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью в соответствии с Федеральным 
законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», на адрес 
электронной почты: priem@minsport24.ru, либо посредством государственной 
межведомственной информационной системы электронного документооборота 
Правительства Красноярского края и иных органов исполнительной власти 
Красноярского края «Енисей-СЭД» сопроводительное письмо, подписанное 
главой соответствующего муниципального образования Красноярского края 
или уполномоченным им лицом, с указанием и приложением следующих 
документов:

1) копий актов выполненных работ (оказанных услуг), счетов-фактур, 
накладных;

5

mailto:priem@minsport24.ru


6

2) копий платежных документов, подтверждающих факт оплаты товаров 
по муниципальным контрактам (договорам).

В случае если сопроводительное письмо подписано лицом, 
не являющимся главой муниципального образования Красноярского края, 
местной администрацией муниципального образования Красноярского края 
в Министерство дополнительно представляются документы, подтверждающие 
полномочия такого лица на подписание указанного документа.

Копии представляемых в Министерство документов, перечисленных 
в настоящем пункте, должны быть заверены главой соответствующего 
муниципального образования Красноярского края или уполномоченным им 
лицом (с приложением документа, подтверждающего полномочия такого лица).

В случае представления документов, указанных в настоящем пункте, 
в форме электронного документа (пакета электронных документов), 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью
в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ
«Об электронной подписи», Министерство проводит процедуру проверки 
действительности усиленной квалифицированной электронной подписи, 
с использованием которой подписаны указанные документы, в порядке и сроки, 
установленные абзацами восьмым, девятым пункта 7 Порядка.

23. В течение 30 календарных дней после исполнения муниципальной 
физкультурно-спортивной организацией и (или) муниципальной организацией 
дополнительного образования, осуществляющей деятельность в области
физической культуры и спорта, обязательств по оплате расходов, указанных 
в подпунктах 1, 2 пункта 19 Порядка, но не позднее сроков предоставления 
отчетности, указанной в пункте 27 Порядка, местная администрация
муниципального образования Красноярского края представляет 
в Министерство нарочным или почтовым отправлением с уведомлением 
о вручении по адресу: 660017, г. Красноярск, ул. Красной Армии, 3, или 
в форме электронного документа (пакета электронных документов), 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью
в соответствии с Федеральным законом от 06.11.2011 № 63-ФЗ
«Об электронной подписи», на адрес электронной почты: priem@minsport24.ru, 
либо посредством государственной межведомственной информационной 
системы электронного документооборота Правительства Красноярского края 
и иных органов исполнительной власти Красноярского края «Енисей-СЭД» 
сопроводительное письмо, подписанное главой соответствующего 
муниципального образования Красноярского края или уполномоченным им 
лицом, с указанием и приложением следующих документов:

1) копий авансовых отчетов, с приложением подтверждающих расходы 
документов (чеки, билеты, ведомости выдачи денежных средств);

2) копий платежных поручений, приходных и расходных кассовых 
ордеров, подтверждающих отсутствие неисполненных обязательств 
по расчетам с подотчетными лицами.

В случае если сопроводительное письмо подписано лицом, 
не являющимся главой муниципального образования Красноярского края,

mailto:priem@minsport24.ru


7

местной администрацией муниципального образования Красноярского края 
в Министерство дополнительно представляются документы, подтверждающие 
полномочия такого лица на подписание указанного документа.

Копии представляемых в Министерство документов, перечисленных 
в настоящем пункте, должны быть заверены главой соответствующего 
муниципального образования Красноярского края или уполномоченным 
им лицом (с приложением документа, подтверждающего полномочия такого 
лица).

В случае представления документов, указанных в настоящем пункте, 
в форме электронного документа (пакета электронных документов), 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 
в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ
«Об электронной подписи», Министерство проводит процедуру проверки 
действительности усиленной квалифицированной электронной подписи, 
с использованием которой подписаны указанные документы в порядке и сроки, 
установленные абзацами восьмым, девятым пункта 7 Порядка.

24. Копии документов, указанные в пунктах 20, 22, 23 Порядка, 
представляются однократно.

25. Не использованный по состоянию на 1 января финансового года, 
следующего за отчетным, остаток средств субсидии подлежит возврату 
в краевой бюджет в сроки, установленные бюджетным законодательством.

26. Ответственность за нецелевое использование полученной субсидии, 
а также достоверность представленных сведений возлагается на муниципальное 
образование Красноярского края.

27. Местная администрация муниципального образования Красноярского 
края в срок не позднее 20 февраля года, следующего за годом предоставления 
субсидии, представляет в Министерство отчет о расходах бюджета 
муниципального образования, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, а также отчет о достижении значения результата 
использования субсидии по форме, утвержденной Приказом.

28. Муниципальным образованием Красноярского края, допустившим 
по состоянию на 31 декабря текущего года нарушение обязательств 
по достижению значения результата использования субсидии, 
предусмотренного соглашением о предоставлении субсидии, осуществляется 
возврат средств в краевой бюджет в соответствии с пунктами 12-14 Правил 
формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета 
бюджетам муниципальных образований Красноярского края, утвержденных 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п.»;

дополнить пунктом 29 следующего содержания:
«29. Контроль за соблюдением муниципальным образованием 

Красноярского края условий, целей и Порядка, установленных при 
предоставлении субсидии, осуществляется Министерством и службой 
финансово-экономического контроля и контроля в сфере закупок 
Красноярского края в пределах полномочий, установленных действующим 
законодательством.».



8

2. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 15.01.2020 № 10-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидии бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на развитие детско-юношеского спорта» следующие 
изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидии бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на развитие детско- 
юношеского спорта:

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Субсидии предоставляются по результатам:
1) ежегодного конкурса по распределению субсидии (далее -  конкурс) 

в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом края о краевом 
бюджете на текущий финансовый год и плановый период;

2) повторного конкурса по распределению субсидии (далее -  повторный 
конкурс) в случае увеличения объема субсидий, предусмотренного на эти цели 
законом Красноярского края о краевом бюджете на текущий финансовый год 
и плановый период или сводной бюджетной росписью краевого бюджета, после 
принятия постановления Правительства Красноярского края, указанного 
в абзаце первом пункта 13 Порядка.»;

в пункте 5:
абзацы восьмой, девятый изложить в следующей редакции:
«5) значение уровня расчетной бюджетной обеспеченности 

муниципального образования Красноярского края после выравнивания 
составляет менее или равно 1,7.

Под базовыми видами спорта для целей Порядка понимаются базовые для 
Красноярского края виды спорта в соответствии с приказом Министерства 
спорта Российской Федерации от 23.06.2022 № 533 «Об утверждении перечня 
базовых видов спорта».»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«В связи с ежегодным предоставлением субсидии в текущем финансовом 

году соответствие условию предоставления субсидии, указанному в подпункте 
1 пункта 2 статьи 15 Закона края о спорте, определяется путем установления 
факта включения в состав спортивной сборной команды Красноярского края 
по базовому виду спорта лица, проходившего спортивную подготовку 
в муниципальной физкультурно-спортивной организации и (или) 
муниципальной организации дополнительного образования, осуществляющей 
деятельность в области физической культуры и спорта, в течение не менее 
одного года до момента приобретения статуса члена спортивной сборной 
команды края по базовому виду спорта, который приобретен в году, 
предшествующем году истребования субсидии.»;

пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1 Предельный уровень софинансирования объема расходного 

обязательства муниципального образования Красноярского края из краевого 
бюджета, определяемый в зависимости от уровня расчетной бюджетной 
обеспеченности муниципального образования Красноярского края после



9

выравнивания в соответствии с приложением № 3 к Закону Красноярского края 
от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», 
устанавливается в следующих размерах:

1) 93 % объема расходного обязательства муниципального образования 
Красноярского края -  при уровне расчетной бюджетной обеспеченности 
большем 1,46 и меньшем или равном 1,7;

2) 96 % объема расходного обязательства муниципального образования 
Красноярского края -  при уровне расчетной бюджетной обеспеченности 
большем 1,16 и меньшем или равном 1,46;

3) 99 % объема расходного обязательства муниципального образования 
Красноярского края -  при уровне расчетной бюджетной обеспеченности 
меньшем или равном 1,16.»;

в пункте 6:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«6. Для участия в конкурсе муниципальное образование Красноярского 

края в срок с 1 января по 15 февраля года предоставления субсидии 
включительно, а в повторном конкурсе -  в течение 5 рабочих дней со дня 
вступления в силу изменений в закон Красноярского края о краевом бюджете 
на текущий финансовый год и плановый период или сводную бюджетную 
роспись краевого бюджета об увеличении объема субсидий, предусмотренного 
на эти цели, представляет в Министерство (в том числе посредством почтового 
отправления) по адресу: 660017, г. Красноярск, ул. Красной Армии, 3, каб. 2-10, 
или в электронной форме по адресу электронной почты: priem@minsport24.ru 
заявку на участие в конкурсе (повторном конкурсе) (далее -  заявка) по форме 
согласно приложению № 1 к Порядку с прилагаемыми к ней документами:»;

в абзаце седьмом слова «в конкурсе» заменить словами «в конкурсе 
(повторном конкурсе)»;

абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«8. Министерство осуществляет рассмотрение заявок в срок не позднее 5 

рабочих дней, в случае проведения повторного конкурса -  не позднее 5 рабочих 
дней со дня, следующего за днем окончания срока подачи заявок, после чего 
принимает решение о допуске или отказе в допуске заявок к участию 
соответственно в конкурсе, повторном конкурсе.»;

в абзацах втором, третьем пункта 10 слова «в конкурсе» заменить 
словами «в конкурсе (повторном конкурсе)»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Распределение субсидии бюджетам муниципальных образований 

Красноярского края утверждается постановлением Правительства 
Красноярского края с учетом предложений Министерства о распределении 
субсидий.

Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края по результатам повторного конкурса утверждается 
постановлением Правительства Красноярского края о внесении изменений 
в постановление Правительства Красноярского края, указанного в абзаце 
первом настоящего пункта, с учетом предложений Министерства

mailto:priem@minsport24.ru


10

о распределении субсидий.»;
абзац первый пункта 14 изложить в следующей редакции:
«14. Субсидии предоставляются на основании соглашения 

о предоставлении субсидии, заключаемого между Министерством и местной 
администрацией муниципального образования Красноярского края в течение 20 
рабочих дней со дня вступления в силу постановления Правительства 
Красноярского края, указанного в абзаце первом пункта 13 Порядка, а при 
проведении повторного конкурса -  в течение 5 рабочих дней со дня вступления 
в силу постановления Правительства Красноярского края, указанного в абзаце 
втором пункта 13 Порядка, но не позднее сроков, указанных в абзацах третьем, 
четвертом настоящего пункта.»;

подпункт 4 пункта 16 признать утратившим силу; 
пункты 17-24 изложить в следующей редакции:
«17. Перечисление субсидии осуществляется Министерством 

в соответствии со сводной бюджетной росписью краевого бюджета 
в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Министерству, 
на казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету 
и распределению поступлений, открытый Управлению Федерального 
казначейства по Красноярскому краю, для последующего перечисления 
в установленном порядке в бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края в доле, соответствующей уровню софинансирования 
расходного обязательства муниципального образования Красноярского края, 
установленному соглашением о предоставлении субсидии, в течение 20 
рабочих дней со дня представления местной администрацией 
соответствующего муниципального образования Красноярского края нарочным 
или почтовым отправлением с уведомлением о вручении по адресу: 660017, 
г. Красноярск, ул. Красной Армии, 3, или в форме, электронного документа 
(пакета электронных документов), подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью в соответствии с Федеральным 
законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», на адрес 
электронной почты: priem@minsport24.m, либо посредством государственной 
межведомственной информационной системы электронного документооборота 
Правительства Красноярского края и иных органов исполнительной власти 
Красноярского края «Енисей-СЭД» сопроводительного письма, подписанного 
главой соответствующего муниципального образования Красноярского края 
или уполномоченным им лицом, с указанием количества приложенных 
документов и необходимого объема денежных средств для перечисления 
субсидии и приложением следующих документов:

1) копий муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг, дополнительных соглашений 
к муниципальным контрактам, договорам на поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг;

2) копий документов, подтверждающих основание заключения 
муниципальных контрактов, договоров в соответствии с Федеральным законом 
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами



11

юридических лиц» (в случае осуществления закупки автономным 
муниципальным учреждением) или Федеральным законом от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в случае 
осуществления закупки казенным или бюджетным муниципальным 
учреждением);

3) копий распорядительных актов муниципальных физкультурно
спортивных организаций и (или) муниципальных организаций 
дополнительного образования, в которых проходят спортивную подготовку 
лица, включенные в состав спортивной сборной команды Красноярского края 
по базовому виду спорта, о направлении лиц, проходящих спортивную 
подготовку, включенных в состав спортивной сборной команды Красноярского 
края по базовому виду спорта, и сопровождающих их лиц на спортивные 
соревнования и учебно-тренировочные мероприятия с приложением списка 
лиц, включенных в состав спортивной сборной команды Красноярского края 
по базовому виду спорта и сопровождающих их лиц, направляемых 
на соревнования и учебно-тренировочные мероприятия, а также перечня 
предварительных расходов (в свободной форме);

4) выписки из решения о местном бюджете (сводной бюджетной 
росписи местного бюджета) с указанием сумм расходов по разделам, 
подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации 
Российской Федерации, подтверждающей долевое участие муниципального 
образования в софинансировании расходного обязательства муниципального 
образования Красноярского края, в целях софинансирования которого 
предоставляется субсидия.

В случае если сопроводительное письмо подписано лицом, 
не являющимся главой муниципального образования Красноярского края, 
местной администрацией муниципального образования Красноярского края 
в Министерство дополнительно представляются документы, подтверждающие 
полномочия такого лица на подписание указанного документа.

Копии представляемых в Министерство документов, перечисленных 
в настоящем пункте, должны быть заверены главой соответствующего 
муниципального образования Красноярского края или уполномоченным 
им лицом (с приложением документа, подтверждающего полномочия такого 
лица).

В случае представления документов, указанных в настоящем пункте, 
в форме электронного документа (пакета электронных документов), 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 
в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ
«Об электронной подписи», Министерство проводит процедуру проверки 
действительности усиленной квалифицированной электронной подписи, 
с использованием которой подписаны указанные документы, в порядке 
и сроки, установленные абзацами седьмым, восьмым пункта 6 Порядка.

18. Министерство в течение 15 рабочих дней со дня поступления 
документов, указанных в пункте 17 Порядка, рассматривает их и принимает



12

решение о перечислении субсидии муниципальному образованию 
Красноярского края либо отказывает в перечислении в письменной форме.

В случае принятия решения о перечислении средств субсидии 
Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения 
обеспечивает перечисление средств субсидии.

В случае принятия решения об отказе в перечислении субсидии 
Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения 
направляет муниципальному образованию Красноярского края уведомление 
с указанием оснований для отказа в перечислении средств субсидии в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи», с предложением устранить
обстоятельства, послужившие основанием для отказа в перечислении субсидии.

Основаниями для отказа в перечислении субсидии являются:
непредставление (представление не в полном объеме) муниципальным 

образованием Красноярского края документа(ов), предусмотренных пунктом 17 
Порядка, или представление документа(ов), содержащего(их) недостоверные 
сведения;

несоблюдение муниципальным образованием Красноярского края 
условия предоставления субсидии, предусмотренного подпунктом 2 пункта 5 
Порядка;

несоблюдение муниципальным образованием Красноярского края 
направлений расходования субсидии, предусмотренных пунктом 16 Порядка.

Муниципальное образование Красноярского края устраняет 
обстоятельства, послужившие основанием для отказа в перечислении средств 
субсидии, в срок не более 5 рабочих дней со дня получения им уведомления 
об отказе в перечислении средств субсидии.

До устранения муниципальным образованием Красноярского края 
обстоятельств, послуживших основанием для отказа в перечислении субсидии, 
перечисление средств субсидии Министерством не осуществляется.

После устранения муниципальным образованием Красноярского края 
обстоятельств, послуживших основанием для отказа в перечислении субсидии, 
Министерство осуществляет проверку повторно направленных документов, 
указанных в пункте 17 Порядка, и в течение 10 рабочих дней со дня 
поступления документов, указанных в пункте 17 Порядка обеспечивает 
перечисление субсидии муниципальному образованию Красноярского края.

19. В течение 30 календарных дней после исполнения обязательств 
по контрактам, договорам, но не позднее сроков представления отчетности, 
указанной в пункте 24 Порядка, местная администрация муниципального 
образования Красноярского края представляет в Министерство нарочным или 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении по адресу: 660017, 
г. Красноярск, ул. Красной Армии, 3, или в форме электронного 
документа (пакета электронных документов), подписанного усиленной 
квалифицированной подписью в соответствии с Федеральным законом 
от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», на адрес электронной



13

почты: priem@minsport24.ru, либо посредством государственной
межведомственной информационной системы электронного документооборота 
Правительства Красноярского края и иных органов исполнительной власти 
Красноярского края «Енисей-СЭД» сопроводительное письмо, подписанное 
главой соответствующего муниципального образования Красноярского края 
или уполномоченным им лицом, с указанием и приложением следующих 
документов:

1) копий актов выполненных работ (оказанных услуг), счетов-фактур, 
накладных;

2) копий платежных документов, подтверждающих факт оплаты товаров 
по муниципальным контрактам (договорам).

В случае если сопроводительное письмо подписано лицом, 
не являющимся главой муниципального образования Красноярского края, 
местной администрацией муниципального образования Красноярского края 
в Министерство дополнительно представляются документы, подтверждающие 
полномочия такого лица на подписание указанного документа.

Копии представляемых в Министерство документов, перечисленных 
в настоящем пункте, должны быть заверены главой соответствующего 
муниципального образования Красноярского края или уполномоченным 
им лицом (с приложением документа, подтверждающего полномочия такого 
лица).

В случае представления документов, указанных в настоящем пункте, 
в форме электронного документа (пакета электронных документов), 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 
в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ
«Об электронной подписи», Министерство проводит процедуру проверки 
действительности усиленной квалифицированной электронной подписи, 
с использованием которой подписаны указанные документы, в порядке 
и сроки, установленные абзацами седьмым, восьмым пункта 6 Порядка.

20. В течение 30 календарных дней после исполнения муниципальной 
физкультурно-спортивной организацией и (или) муниципальной организацией 
дополнительного образования, осуществляющей деятельность в области 
физической культуры и спорта, обязательств по оплате расходов, указанных 
в подпунктах 1, 2 пункта 16 Порядка, но не позднее сроков представления 
отчетности, указанной в пункте 24 Порядка, местная администрация 
муниципального образования Красноярского края представляет 
в Министерство нарочным или почтовым отправлением с уведомлением 
о вручении по адресу: 660017, г. Красноярск, ул. Красной Армии, 3, или 
в форме электронного документа (пакета электронных документов), 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 
в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ
«Об электронной подписи», на адрес электронной почты: priem@minsport24.ru, 
либо посредством государственной межведомственной информационной 
системы электронного документооборота Правительства Красноярского края 
и иных органов исполнительной власти Красноярского края «Енисей-СЭД»

mailto:priem@minsport24.ru
mailto:priem@minsport24.ru


14

сопроводительное письмо, подписанное главой соответствующего 
муниципального образования Красноярского края или уполномоченным им 
лицом, с указанием и приложением следующих документов:

1) копий авансовых отчетов, с приложением подтверждающих расходы 
документов (чеки, билеты, ведомости выдачи денежных средств);

2) копий платежных поручений, приходных и расходных кассовых 
ордеров, подтверждающих отсутствие неисполненных обязательств 
по расчетам с подотчетными лицами.

В случае если сопроводительное письмо подписано лицом, 
не являющимся главой муниципального образования Красноярского края, 
местной администрацией муниципального образования Красноярского края 
в Министерство дополнительно представляются документы, подтверждающие 
полномочия такого лица на подписание указанного документа.

Копии представляемых в Министерство документов, перечисленных 
в настоящем пункте, должны быть заверены главой соответствующего 
муниципального образования Красноярского края или уполномоченным 
им лицом (с приложением документа, подтверждающего полномочия такого 
лица).

В случае представления документов, указанных в настоящем пункте, 
в форме электронного документа (пакета электронных документов), 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 
в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ
«Об электронной подписи», Министерство проводит процедуру проверки 
действительности усиленной квалифицированной электронной подписи, 
с использованием которой подписаны указанные документы, в порядке и сроки, 
установленные абзацами седьмым, восьмым пункта 6 Порядка.

21. Копии документов, указанные в пунктах 17, 19, 20 Порядка, 
представляются однократно.

22. Не использованный по состоянию на 1 января финансового года, 
следующего за отчетным, остаток средств субсидии подлежит возврату 
в краевой бюджет в сроки, установленные бюджетным законодательством.

23. Ответственность за нецелевое использование полученной субсидии, 
а также достоверность предоставленных сведений возлагается 
на муниципальное образование Красноярского края.»;

24. Местная администрация муниципального образования Красноярского 
края в срок не позднее 20 февраля года, следующего за годом предоставления 
субсидии представляет в Министерство отчет о расходах бюджета 
муниципального образования, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, а также отчет о достижении значения результата 
использования субсидии по форме, утвержденной Приказом.»;

дополнить пунктами 25, 26 следующего содержания:
«25. Муниципальным образованием Красноярского края, допустившим 

по состоянию на 31 декабря текущего года нарушение обязательств 
по достижению значения результата использования субсидии, 
предусмотренного соглашением о предоставлении субсидии, осуществляется



•г
ел

ь

15

возврат средств в краевой бюджет в соответствии с пунктами 12-14 Правил 
формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета 
бюджетам муниципальных образований Красноярского края, утвержденных 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п.

26. Контроль за соблюдением муниципальным образованием 
Красноярского края условий, целей и порядка предоставления субсидии 
осуществляется Министерством и службой финансово-экономического 
контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края в пределах 
полномочий, установленных действующим законодательством.»;

приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению.
3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

[равительства края
меститель председателя

Л.Н. Шорохов

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 03.04.2024 № 227-п

Приложение № 1 
к Порядку предоставления 
и распределения субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
Красноярского края на развитие 
детско-юношеского спорта

(форма)

Заявка на участие в конкурсе (повторном конкурсе) по распределению 
субсидии на развитие детско-юношеского спорта

Прошу рассмотреть документы_____________________________________________________________________________
(наименование муниципального образования Красноярского края)

и предоставить субсидию на развитие детско-юношеского спорта (далее -  субсидия) местному бюджету 
представляемого мной муниципального образования Красноярского края:

№
п/п

Полное
наименова

ние
организации

(ИНН*)

Сведения о лицах, проходящих (проходивших) спортивную подготовку в муниципальной физкультурно-спортивной организации и (или) муниципальной организации 
дополнительного образования, осуществляющей деятельность в области физической культуры и спорта и ставших членами спортивных сборных команд Красноярского

края по базовым видам спорта
фамилия, 

имя, отчество 
(при 

наличии)

вид
спорта

дата начала 
прохождения 

спортивной подготовки 
в организации

дата прекращения 
прохождения спортивной 
подготовки в организации 

(при необходимости)

реквизиты распорядительного акта 
об утверждении списка канди датов 

в спортивные сборные команды Красноярского 
края по базовому видам спорта

дата приобретения статуса члена 
спортивной сборной команды 

Красноярского края по базовому 
виду спорта

1 2 3 4 5 6 7 8
1

Объем финансирования из местного бюджета (руб.), всего1
в том числе испрашиваемый объем субсидии (руб.)



2

* Идентификационный номер налогоплательщика.
Примечание к таблице (при заполнении заявки включение примечания к таблице не является обязательным):
'Указывается общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение расходного обязательства по развитию детско-юношеского спорта 

в доле, соответствующей уровню софинансирования расходного обязательства муниципального образования Красноярского края.
В случае принятия решения о предоставлении местному бюджету представляемого мной муниципального образования Красноярского края субсидии обязуюсь 

(гарантирую):
обеспечить наличие в местном бюджете представляемого мной муниципального образования Красноярского края бюджетных ассигнований на исполнение расходного 

обязательства по развитию детско-юношеского спорта с учетом уровня софинансирования расходного обязательства, устанавливаемого соглашением 
о предоставлении субсидии;

представить выписку из решения о местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым 
статьям и видам расходов бюджетной классификации Российской Федерации, подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований 
на исполнение расходного обязательства по развитию детско-юношеского спорта в соответствии с направлениями расходования, указанными в пункте 16 Порядка, доле, 
соответствующей уровню софинансирования расходного обязательства муниципального образования Красноярского края;

обеспечить централизацию агентством государственного заказа Красноярского края закупок товаров, работ, услуг, проводимых конкурентными способами определения 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения муниципальных нужд, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субсидии, в соответствии с частью 
7 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» в случае, если заказчиком при осуществлении закупки товаров, работ, услуг будет выступать орган местного самоуправления, муниципальное казенное или бюджетное 
учреждение;

направить заявку на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) в агентство государственного заказа Красноярского края с использованием региональной 
информационной системы в сфере закупок Красноярского края -  «Автоматизированная система управления закупками Красноярского края»;

обеспечить расходование средств субсидии в соответствии с Порядком;
обеспечить достижение значения результата использования субсидии, устанавливаемого Министерством спорта Красноярского края (далее -  Министерство) при 

заключении соглашения о предоставлении субсидии, с учетом пункта 15 Порядка.

Достоверность представленной в составе настоящей заявки информации гарантирую.
Адрес электронной почты для направления Министерством полученных путем сканирования электронных копий 

документов, изготовленных на бумажном носителе:___________________________ .

Приложение: 1.

(наименование должности главы муниципального образования (подпись) (ФИО)
Красноярского края, главы администрации муниципального 

образования Красноярского края или иного уполномоченного лица)

м.п.

Дата


